
 

            COMUNE   DI  

     C O M I G N A G O  
              PROVINCIA  DI  NOVARA 

Via Principale  4 
Tel 0355-50000  

______________________________________________________________________________________ 
  

Decreto n. 10 del 31.12.2022 

OGGETTO: PROLUNGAMENTO ATTRIBUZIONE DELLA RESPONSABILITA' DI SERVIZIO 

PER IL PERIODO 01.01.2023 - 31.03.2023 

 

                    IL SINDACO 

Premesso: 

- Che il Comune di C o m i g n a g o  non è dotato di figure aventi qualifica dirigenziale e pertanto la 

disciplina dell'assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall'art. 109, , del D.lgs. n. 267/2000 e 

dalle disposizioni contrattuali  che  vanno  dagli  articoli  13  a  17  del  CCNL  Funzioni  Locali 

21/05/2018; 

- Che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell'ente, ed in particolare 

quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria "D"; 

- Che il nuovo sistema di classificazione del personale, delineato dal CCNL 16/11/2022 entrerà in vigore 
soltanto a far data dal 1° giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva del presente 
contratto collettivo e quindi dal 1° aprile 2023. 

 

Premesso che la Giunta Comunale con deliberazione n. 31 del 14.05.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ad 

oggetto “CCNL 21 Maggio 2018- Approvazione Regolamento delle posizioni organizzative. Conferma Aree.”, ha 

individuato l’area delle posizioni organizzative, i criteri per la nomina e la graduazione delle medesime; 

 

Considerato che l’individuazione dei dipendenti ai quali assegnare l’incarico di Posizione Organizzativa è effettuata 

dal Sindaco con atto motivato e verificato il possesso dei seguenti requisiti: 

a) esperienza concretamente maturata in relazione alla natura, alle caratteristiche dei programmi da realizzare ed 

agli obiettivi oggetto dell’incarico, valutando l’ambito di autonomia ed il livello di responsabilità effettivamente 

raggiunti ed assicurati dal dipendente; 

b) adeguatezza delle conoscenze teoriche e requisiti culturali posseduti dal dipendente rispetto alle conoscenze 

richieste per la posizione da ricoprire; 

c) attitudini, capacità professionali ed organizzative richiesti per la posizione da ricoprire. 

 

    Dato atto: 

- che l’art. 50, comma 10 del D.lgs n. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei 

servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità e i criteri stabili dall’articolo 109 

dello stesso decreto, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

 

- che con l’art. 109, comma 2 del D.lgs n. 267/2000 stabilisce che nei Comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei 

servizi; 

 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- il D.lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi; 

- i vigenti CCNL del comparto Funzioni Locali; 

 



Visti i propri precedenti decreti: 

n. 0 4  dell’11.10.2021 a v e n t e  a d  o g g e t t o :  Attribuzione posizione organizzativa Polizia Locale – Anni 

2021-22 

n. 0 5  dell’11.10.2021 a v e n t e  a d  o g g e t t o :  Attribuzione posizione organizzativa Area Economico-

Finanziaria – Anni 2021-22 

n. 0 6  dell’11.10.2021 a v e n t e  a d  o g g e t t o :  Decreto di individuazione posizione organizzativa, 

attribuzione e definizione dell’incarico di Responsabile Area Tecnica all’Arch. Paolo Maiorano. Anni 2021-22 con i 

quali sono state attribuite le nomine ai funzionari capi-servizio fino alla data del 31.12.2022; 

 

Ritenuto, conseguentemente, di prorogare la validità delle nomine effettuate fino alla data del 31.03.2023; 

 

Considerato altresì che la determinazione del valore economico d i  ciascuna posizione r i m a n e  

q u e l l a  a t t r i b u i t a  c o n  i  d e c r e t i  d e l l ’ 1 1 . 1 0 . 2 0 2 1  

 

 

Considerato che, al fine di consentire ai Responsabili attualmente nominati, di terminare la propria 

gestione mediante la rendicontazione dell'attività svolta, il riaccertamento dei residui e la liquidazione dei 

residui del bilancio 2022, è opportuno confermare le nomine già effettuate fino al 31.03.2023; 

 

DECRETA 

 

Tutte e le singole responsabilità assegnate ai funzionari responsabili con propri decreti: 

- n. 0 4  dell’11.10.2021 a v e n t e  a d  o g g e t t o :  Attribuzione posizione organizzativa Polizia Locale – 
Anni 2021-22 

- n. 0 5  dell’11.10.2021 a v e n t e  a d  o g g e t t o :  Attribuzione posizione organizzativa Area Economico-

Finanziaria – Anni 2021-22 

- n. 0 6  dell’11.10.2021 a v e n t e  a d  o g g e t t o :  Decreto di individuazione posizione organizzativa, 

attribuzione e definizione dell’incarico di Responsabile Area Tecnica all’Arch. Paolo Maiorano. Anni 2021-22 

 

con i quali sono state attribuite le nomine ai funzionari capi-servizio fino alla data del 31.12.2022, 

sono rinnovate e prorogate fino al giorno 31.03.2023; 

 

Sono pertanto rinnovate e prorogate ai Soggetti di seguito elencati, la responsabilità degli Uffici e dei 

Servizi di seguito distinti, dando atto che agli stessi, così come incaricati competono tutti i poteri di 

gestione delle risorse destinate nel P.E.G. ai servizi comunali di competenza, nonché la gestione del 

corrispondente personale, con i poteri di impegnare l'Ente verso terzi; 

 

 

FUNZIONARIO: COMANDANTE Dr. Caterina Agrelli 
Servizi di Settore: AREA POLIZIA LOCALE 
 

FUNZIONARIO ARCH. PAOLO MAIORANO 
Servizi di Settore AREA TECNICA: edilizia privata, paesaggio,  urbanistica, 
patrimonio, progetti di mandato lavori pubblici, manutenzioni, informatica, sicurezza sul lavoro, 
ambiente; 
 

FUNZIONARIO: GEOM. CRISTINA SINIGAGLIA:  
Servizi di Settore AREA ECONOMICO-FINANZIARIA: bilancio, tributi, risorse umane; 
 

DI DARE ATTO che nelle more della graduazione in pesatura del valore  dell'indennità di posizione di 

ogni singola Posizione Organizzativa, sarà attribuita, in logica annua lorda, una retribuzione di posizione 

organizzativa pari a quella ad oggi percepita in forza di precedente Disposizione; 



 

DI DARE ATTO che, in ragione degli esiti del processo valutativo della Performance annuale certificato dal 

Nucleo di valutazione alla P.O. incaricata così come potrà essere riconosciuta altresì una retribuzione di 

risultato, nel rispetto della disciplina contrattuale e di settore, nonché del Sistema di Misurazione della 

Performance proprio dell'Ente e di quanto definito dai Criteri Generali adottati dall'Ente; 

 

DI INDIVIDUARE, fermo il modello organizzativo dell'Ente ed ai sensi e per gli effetti dell'art. 2, comma 1, 

lett. b), secondo periodo, del D.lgs. n. 81/2008, quale Datore di Lavoro, ogni singola Posizione Organizzativa 

in relazione ai Servizi del Settore cui la stessa P.O. è chiamata a dirigere; 

 

DI DARE ATTO che gli incarichi possono essere revocati prima della naturale scadenza con atto scritto e 

motivato nel rispetto della vigente disciplina contrattuale nonché di quella regolamentare dell'Ente;· 

 

DI COMUNICARE copia del presente provvedimento ai dipendenti incaricati; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, in quanto atto a natura organizzativa a valenza generale, verrà 

comunicato alle OO.SS.; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni 

consecutivi;' 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione 

trasparente, nella sottosezione dedicata al personale. 

 

Per accettazione:  

f.to DR.SSA CATERINA AGRELLI   

 

f.to ARCH. PAOLO MAIORANO   

 

    f.to GEOM. CRISTINA SINIGAGLIA   

 

 

 

Il Sindaco  

                                                                                                                f.to Daniele Potenza 


